
 

RESOLUCIÓN EXENTA Nº1261

MAT.:  Aprueba  actividades  o  cursos  de
capacitación  y  ordena  su  inscripción  en  el
Registro Nacional de Cursos.

SANTIAGO, 01 de abril 2020

VISTO:

                                                          Los artículos 6 y 7 de la Constitución Política de la
República;  la  Ley  N°19.880,  que  establece  Bases  de  los  Procedimientos
Administrativos que Rigen los Actos de los Órganos de la Administración del Estado;
la Ley N°19.518, sobre Nuevo Estatuto de Capacitación y Empleo y su Reglamento
General,  aprobado mediante Decreto N°98, de 1977, del  Ministerio del  Trabajo y
Previsión Social;  y la Resolución N°7, de 26 de marzo de 2019, de la Contraloría
General de la República, que fija normas sobre exención del trámite de toma de razón.

CONSIDERANDO:

                                                          1.- Que, de conformidad al artículo 35 de la Ley
N°19.518, este Servicio Nacional llevará un Registro Nacional de Cursos en el que se
inscribirán,  previa  aprobación  del  mismo,  los  cursos  de  capacitación  que  los
organismos técnicos de capacitación ofrezcan a las empresas, con cargo a la franquicia
tributaria establecida en el artículo 36 siguiente. Con todo, tal inscripción tendrá una
vigencia de cuatro años, contados desde la fecha de su autorización.

                                                          2.- Que, las actividades o cursos de capacitación
deberán cumplir, para ser aprobados, con los requerimientos señalados en la norma
antes  señalada,  así  como,  en  las  disposiciones  contenidas  en  el  artículo  15°  del
Reglamento General de la Ley N°19.518, aprobado mediante Decreto N°98, de 1998,
del Ministerio del Trabajo y Previsión Social.

                                                          3.-  Que,  corresponde  al  Departamento  de
Desarrollo y Regulación de Mercado efectuar la previa revisión de las solicitudes de
aprobación de actividades o cursos de capacitación,  de conformidad a las normas
contenidas en el artículo 35° de la Ley N°19.518 y artículo 15° del Decreto N°98, de
1998, antes individualizado.

                                                          4.-  La Resolución Exenta N° 3380, de 11 de
septiembre de 2019, mediante la cual se delegan facultades al Jefe del Departamento de
Desarrollo y Regulación de Mercado.

                                                          5.- La Resolución Exenta N°0307, de 19 de enero
de 2018, mediante la cual se designa subrogantes de los Jefes de Departamento de este
Servicio Nacional.

RESUELVO:

                                                          1 .- Apruébanse las siguientes actividades o cursos



de capacitación, solicitadas por los organismos técnicos de capacitación que se indican:

Nº Solicitud Código Curso Rut Otec Nombre Otec  Nombre Curso

1703917 1238004477 76054151-6 Traineemac S.A. Técnicas  Para  El  Desarrollo  De  Equipos
Ágiles Y Colaborativos

1703737 1238004641 76180912-1 S a n t o   T oma s   E d u c a c i ó n
Continua Limitada

Máquinas Y Herramientas: Actividades De
Apoyo A Programación En Cnc

1703680 1238004682 76146652-6 Genessis Capacitacion Limitada Técnicas De Operaciones De Caja Bancaria
1703717 1238004700 76033205-4 Vremia Capacitación Limitada Técnicas De Electricidad Domiciliaria
1703719 1238004724 76374544-9 Palacios Y Munizaga Limitada Formación Guardias De Seguridad

1704154 1238004800 76615150-7 Sgs  Centro  De  Formación  Y
Capacitación Limitada Interpretación De La Norma Iso 45001. 2018

1704419 1238004812 76294160-0 World Trade Center Santiago S.
A. Y Compañía Limitada

Herramientas  Teóricas-Prácticas  Para
Asistentes De Servicio Y Atención Al Cliente

1704006 1238004837 76800887-6 Factortalento  Formacion  Y
Desarrollo Spa

Técnicas  De  Gestión  En  La  Calidad  Y
Autocuidado Laboral

1704252 1238004943 76054151-6 Traineemac S.A. Aplicando Procesos En El Área De Cajas

1704395 1238004968 76537629-7 Adn Capacitación Spa Técnicas  De  Trato  Al  Usuario  Y  De
Autocuidado

1704277 1238004992 76054151-6 Traineemac S.A. Aplicando  El  Protocolo  De  Operación  De
Cajas De Auto Atención

1704281 1238004993 76054151-6 Traineemac S.A. Ap l i cando  Técn icas  De  Mane jo  Y
Resolución De Conflictos

1704297 1238004994 76054151-6 Traineemac S.A.
Ap l i c ando  He r r am i en t a s  De  Lean
Ope r a c i o n a l   P a r a   L a  C ad en a  De
Abastecimiento

1704541 1238005016 76660432-3 Coalher Capacitación Limitada Técnicas Para Multiplicar Plantas Nativas
1704931 1238005087 77011006-8 Flh Capacitaciones Spa Excel Básico Para El Entorno Laboral

1704951 1238005106 76485420-9 Instituto  Chileno  Británico  De
Cultura Capacitación S.A.

Inglés Básico Para Información Personal En
Contextos Sociales Y Laborales

1704869 1238005117 76615150-7 Sgs  Centro  De  Formación  Y
Capacitación Limitada

Técnica De Interpretación Del  Sistema De
Gestión De Abastecimiento Responsable De
Ingredientes Marinos (Iffo-Rs)

1705048 1238005122 76259696-2 Servic ios  De  Capaci tac ión
Procap Spa Instalación De Redes Y Artefactos De Gas.

1704992 1238005139 81698900-0 Pontificia  Universidad Catolica
De Chile

Herramientas De Power Bi Para El Análisis
De Datos

1705045 1238005146 76918979-3 Capacitación Imc Spa Tecnicas De Operación De Puente Grua

1705163 1238005177 76516797-3 Cyp Capacitaciones Limitada Fundamentos De Administración Comercial
Y Ventas

1704975 1238005190 52000695-8
Ricardo  Lagos  -  Consultoría  Y
Capacitación. Empresa Individual
De Responsabilidad Limitada

Técnicas Para La Ejecucion De Un Proceso
De Mediacion Escolar

1705249 1238005209 76088864-8 Kibernum Capacitación S.A. Uso Y Aplicación De Microsoft Excel En La
Administración De Datos

1705413 1238005212 76885028-3 Otec G5 Spa Aplicación De Técnicas De Comunicación
Asertiva Para El Servicio Al Cliente

1705092 1238005213 76054151-6 Traineemac S.A. Ap l i cando  Técn i ca s  De  L ide r azgo
Colaborativo

1705273 1238005219 77978130-5
Servic ios  De  Capaci tac ión
Ca l i d ad  Y  Me j o r am i en t o
Limitada

Técnicas De Creatividad E Innovación

1705358 1238005221 65061013-K
Fundación Para La Capacitación
Promoción  Del  Empleo  Y  La
Productiviada

Técnicas De Atención Al Cliente

1705353 1238005228 65061013-K
Fundación Para La Capacitación
Promoción  Del  Empleo  Y  La
Productiviada

Utilizacion  De  Herramientas  Basicas  De
Office 2013

1705357 1238005229 76783916-2 Servic ios  De  Capaci tac ión Aplicación De Inclusión Laboral



Serious Game Spa

1705402 1238005232 76783916-2 Servic ios  De  Capaci tac ión
Serious Game Spa

G e s t i ó n  Y   P l a n i f i c a c i ó n  D e   L a
Administración Del Tiempo

1705238 1238005235 77978130-5
Servic ios  De  Capaci tac ión
Ca l i d ad  Y  Me j o r am i en t o
Limitada

Técnicas De Gestión Del Tiempo



 
                                                          2 .- Inscríbanse las anteriores actividades o cursos
de capacitación en el Registro Nacional de Cursos, administrado por este Servicio
Nacional, con una vigencia de 4 años, a contar de su autorización

ANÓTESE, COMUNÍQUESE Y ARCHÍVESE

RODRIGO VALDIVIA LEFORT
JEFE DEPARTAMENTO DE DESARROLLO Y

REGULACIÓN DE MERCADO
SERVICIO NACIONAL DE CAPACITACIÓN Y

EMPLEO
VCR
Distribución
Organismo Técnico de Capacitación
Oficina de Partes
Aprueba cursos de capacitación y ordena su inscripción en Registro Nacional


